importados com valores que não condiziam com os reais valores da apuração. Por ter decorrido 
de falha de sistema operacional, ainda não possível identificar o motivo exato de o erro ter 
ocorrido. 

Assim, o documento original (doc. 04 – fls. 135 a 158 do PAF), contendo 2235 páginas que 
informava estoque de R$ 27.463.576,44 (vinte e sete milhões, quatrocentos e sessenta e três mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). 

Informa que em razão do erro, conforme se vê da planilha anexa ao Auto de Infração, o cálculo 
realizado pela fiscalização partiu da equivocada premissa de que o Impugnante teria posição de 
estoque de R$ 0 (zero) reais no início e no final do período em alguns bens comercializados e, em

[...]

Alega que referido erro material já foi corrigido, tendo sido transmitida obrigação acessória 
retificadora para informar a correta posição dos estoques. O documento retificador (doc. 05 – fls. 
159 a 179), contendo 2192 páginas, demonstra de forma inconteste a posição de estoque da 
empresa no valor de R$ 26.324.077,95 (vinte e seis milhões, trezentos e vinte e quatro mil e setenta 
e sete reais e noventa e cinco centavos). É que se vê abaixo da reprodução da última página do 
documento: 

Tal montante de mercadoria em estoque é mais do que suficiente para suprir todas as supostas 
omissões apontadas pela fiscalização quando da realização do levantamento quantitativo,

[...]

informar e corrigir os erros, e não é correto fazer retificações, estando o contribuinte sob ação 
fiscal ou após sua conclusão. 

Foi informado na Impugnação apresentada, que o documento original (doc. 04 – fls. 135 a 158 do 

PAF), contendo 2235 páginas que informava estoque de R$ 27.463.576,44 (vinte e sete milhões, 
quatrocentos e sessenta e três mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos).  
O documento retificador (doc. 05 – fls. 159 a 179), contendo 2192 páginas, demonstra de forma 
inconteste a posição de estoque da empresa no valor de R$ 26.324.077,95 (vinte e seis milhões, 
trezentos e vinte e quatro mil e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos). 

Vale salientar que em relação ao levantamento quantitativo por espécie de mercadorias, para que 
seja apurado se houve diferenças quantitativas no estoque não se leva em consideração os 
valores monetários, importando apenas as quantidades de mercadorias.